UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES

AFIRMATIVAS E EQUIDADE

 Rua XV de Novembro, nº784 - Praça Santos Andrade (Térreo)
Fone: (41) 3310-2699

CEP 80.060-000 | Curitiba

Rua XV de

Novembro, nº784

- |

Edital 04/2025– PROAFE/ / Projeto Museu Digital Afroparanaense/ Memórias Negras

EDITAL 04/2025 PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO PROJETO

MUSEU DIGITAL AFROPARANAENSE/ MEMÓRIAS NEGRAS

A Pró-reitoria de Políticas Afirmativas e Equidade (PROAFE), da Universidade Federal do

Paraná (UFPR), por meio da Coordenação do Projeto Museu Digital Afroparanaense/

Memórias Negras - financiado pelo Ministério da Igualdade Racial (MIR)/Emenda Parlamentar

Carol Dartora -, no uso das suas atribuições, torna público o Edital nº 04/2025, que visa

selecionar 7 (sete) bolsistas de cursos de graduação na UFPR para atuação no Projeto Museu

Digital Afroparanense/Memórias Negras.

1. Informações Gerais

1.1 O prazo previsto de atuação nas atividades a serem desenvolvidas como bolsista de

graduação, de forma híbrida, será no período de 1º de setembro a 31 de julho de 2026;

1.2 O valor da remuneração está descrito no item 3.1.

1.3 A/o bolsista de graduação deverá cumprir a carga horária de 12 horas semanais.

1.4 A atuação da/do bolsista será de forma híbrida.

1.5 Após o encerramento do vínculo, os(as) bolsistas deverão entregar ao (à)

coordenador(a) do projeto o relatório das atividades realizadas.

2. Dos critérios para participar da Seleção

2.1 Ter vínculo como estudante regularmente matriculado(a) em curso de graduação, na

Universidade Federal do Paraná;

2.3 Não receber bolsa ou qualquer outro auxílio financeiro da UFPR, de outra instituição de

ensino ou de agência de fomento, nacional ou internacional, que exija exclusividade.

2.3 Possuir computador com acesso à internet e com configuração adequada para o

desenvolvimento das atividades, assim como conhecimento e habilidades com as ferramentas

necessárias;

2.4 Apresentar afinidade com a área do projeto:  relações étnico-raciais; Patrimônio

Cultural/Histórico, Museus,;

2.5 Preferencialmente, ter conhecimento sobre acessibilidade em espaços digitais;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES

AFIRMATIVAS E EQUIDADE

 Rua XV de Novembro, nº784 - Praça Santos Andrade (Térreo)
Fone: (41) 3310-2699

CEP 80.060-000 | Curitiba

Rua XV de

Novembro, nº784

- |

2.6. disponibilidade de horário, inclusive eventualmente aos sábados, para as atividades

relacionadas à bolsa.

3. Das Vagas

3.1 O edital prevê a reserva de uma vaga para pessoas negras, indígenas, quilombolas e PCD,

nos termos da Lei 15.142/25

3.2 O presente edital visa o preenchimento das seguintes vagas:

Área de

Formação

Nº de

vagas

Requisitos Carga

horária

semanal

Bolsa

valor

Prazo

previsto de

atuação

Cidade de

atuação

Graduanda/o em curso de

Informática ou outro

curso afim da

Universidade Federal do

Paraná

1 (uma)  Desenvolver/criar o site

www.mafropr@ufpr.br,

conhecimento total da

ferramenta Wordpress.

12 horas R$

700,00

(setecentos

reais

01/09/2025 a

31/07/2026

Curitiba

Graduanda/o em qualquer

curso da Universidade

Federal do Paraná

2 (duas) Acessibilização em

LIBRAS

preferencialmente

estudantes surdas, com

conhecimentos/interesse

em acessibilidade em

museus.

12 horas R$

700,00

(setecentos

reais

01/09/2025 a

31/07/2026

Curitiba

Graduanda/o em qualquer

curso da na

Universidade Federal do

Paraná

1 (uma) Tradutor/a em

Libras/Português

12

horas

R$

700,00

(setecentos

reais

01/09/2025 a

31/07/2026

Curitiba

Graduanda/o nos cursos

de Letras ou jornalismo

da Universidade Federal

do Paraná

2 (duas) Fazer descrição,

audiodescrição de

materiais gráficos e

audiovisuais, legendas e

textos para o site

mafropr.br

12 horas R$

700,00

(setecentos

reais

01/09/2025 a

31/07/2026

Curitiba

Graduanda/o no curso de

Comunicação Social, ou

afim da Universidade

Federal do Paraná

1 (uma) Conhecer a linguagem

wordpress.

Alimentação/atualização

do site mafro.pr com

textos, fotos e vídeos, e

outros materiais que

forem necessários

12 horas R$

700,00

(setecentos

reais

01/09/2025 a

31/07/2026

Curitiba

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES

AFIRMATIVAS E EQUIDADE

 Rua XV de Novembro, nº784 - Praça Santos Andrade (Térreo)
Fone: (41) 3310-2699

CEP 80.060-000 | Curitiba

Rua XV de

Novembro, nº784

- |

4. Das vagas reservadas por meio da política de cotas

4.1 A/o candidata/o que concorrer à vaga por meio da política de cotas deverá anexar a

declaração com o resultado da validação por banca na UFPR.

5. Vínculo e Remuneração

5.1 O valor da bolsa será creditado pela Fundação da Universidade Federal do Paraná

(FUNPAR)  diretamente na conta informada pela/o bolsista e não representa nenhum vínculo

empregatício;

5.2 A concessão das bolsas poderá ser cancelada e/ou suspensa a qualquer momento:

a) por parte do/da bolsista – a pedido da/do bolsista

b) por parte da instituição, caso haja perda de interatividade, acompanhamento, ética, ou

ações que venham a ser configuradas como prejudiciais a integridade de qualquer

participante do Projeto e/ou para o bom desenvolvimento do mesmo.

6. Das Inscrições

6.1 As inscrições serão realizadas entre 22 de julho a  12 de agosto de 2025,   somente pela

internet, por meio deste FORMULÁRIO .

6.2 Ao se inscrever, o (a) candidato (a) aceita, de forma irrestrita, as condições contidas neste

edital;

6.3 É de responsabilidade do/a candidato/a, caso não receba qualquer informação no prazo

acima, verificar eventuais problemas de comunicação e retorno de informação.

6.4 O (a) candidato(a) que tiver sua inscrição homologada será convocado(a) para entrevista,

por meio de edital no endereço https://sipad.ufpr.br/bolsa-funpar-projetos-de-emenda-

parlamentar/;

 6.5 A entrevista será realizada via plataforma digital Teams,  com horário a ser definido em

edital específico.

6. Cronograma

Inscrições: 22 de julho a  12 de agosto de 2025

Homologação de inscrição e Convocação para a Entrevista: até 15 de agosto de 2025

Entrevista virtual: Entre 18 e 21 de agosto de 2025

Resultado: 28 de agosto de 2025

7. Divulgação dos(as) aprovados(as)

https://docs.google.com/forms/d/105f0UeA3ZfJ6oH4oyTMPHdyrK4EWOIf7Mqn4RCD723c/edit#responses
https://sipad.ufpr.br/bolsa-funpar-projetos-de-emenda-parlamentar/
https://sipad.ufpr.br/bolsa-funpar-projetos-de-emenda-parlamentar/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES

AFIRMATIVAS E EQUIDADE

 Rua XV de Novembro, nº784 - Praça Santos Andrade (Térreo)
Fone: (41) 3310-2699

CEP 80.060-000 | Curitiba

Rua XV de

Novembro, nº784

- |

A lista dos(as) selecionados(as) será divulgada até 28 de agosto de 2025 no endereço

https://sipad.ufpr.br/bolsa-funpar-projetos-de-emenda-parlamentar/ .

8. Disposições finais

Os casos omissos serão decididos pela equipe de profissionais do Projeto Museu

Afroparanaense/Memórias Negras.

Em caso de dúvidas, contate a equipe do Projeto pelo e-mail: museuafro@ufpr.br .

Judit Gomes da Silva

Coordenadora do Projeto Museu Afroparanaense/Memórias Negras

Pró-reitoria de Políticas Afirmativas e Equidade (PROAFE)

https://sipad.ufpr.br/bolsa-funpar-projetos-de-emenda-parlamentar/
mailto:museuafro@ufpr.br